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ÚVOD

„Nejsilnějším lékem na stáří je láska“

John Stuart Mill

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala téma Kvalita života seniorů

v domově pro seniory, a to z důvodů mé nastávající profese, při které budu většinu času

trávit a setkávat se s lidmi vyššího věku – starými lidmi či seniory. Senior je dle knihy

Sociologie stáří a seniorů charakterizován jako člověk v završující životní fázi se

specifickým postavením ve společnosti (Sak a Kolesárová, 2012, s. 79). Mladší generace tu

starší velmi často odsuzuje nebo jí opovrhuje z důvodu jejich chování, vzhledu, v souvislosti

s biologickými, psychologickými a sociálními změnami, které probíhají v průběhu stárnutí

a stáří. V této práci bych chtěla přiblížit pohled na seniorskou populaci obyvatel, především

na seniory a jejich kvalitu života. Tuto problematiku je důležité znát, protože každý z nás

jednou zestárne a bude chtít vědět, jakými změnami bude procházet, co všechno se u daného

jedince změní, jaká vůbec existuje péče o staré lidi nebo jak je péče poskytována.

Je faktem, že starých lidí bude přibývat, nejen v České republice, ale na celém světě.

Stále více seniorů musí odejít ze svých domovů z různých důvodů a stěhují se často

do sociálních zařízení – domovů pro seniory. Porovnáme-li seniory před 100 lety a dnešní

seniory, vidíme zcela odlišné stáří (Ondrušová, 2017, s. 39). Velkým problémem u starých

lidí jsou jejich chronická onemocnění, stařecká křehkost a dlouhodobá následná péče o tyto

lidi, kdy občas nastává problém s umístěním do zařízení sociální péče, protože velmi často

lůžka či místa pro seniory nejsou. Ze své vlastní zkušenosti vím, že v dnešní době je velkým

problémem najít místo pro seniora v domově pro seniory. Z tohoto důvodu mě zajímalo, jak

hodnotí kvalitu života senioři v Domově pro seniory Oáza v místě mého bydliště, v Novém

Městě nad Metují.

V první části bakalářské práce se věnuji teoretickým poznatkům dané problematiky.

Zaměřuji se zde na kvalitu života obecně i konkrétně, na kvalitu života seniorů, definice

daných pojmů, které se týkají stárnutí a stáří, gerontologii a geriatrii ve zdravotnictví, změny

v období stárnutí, bio-psycho-sociální problémy seniorů, potřeby seniorů, sociální péči,

farmakologické přístupy, mýty o stáří a podobně.
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V druhé části se zabývám výzkumem kvality života seniorů v domově pro seniory způsobem

dotazníkového šetření a pomocí rozhovorů. Můj výzkum má dvě části a to na základě

kvantitativního a kvalitativního přístupu.

Z důvodu pandemie covid-19 mi nebylo umožněno se osobně setkat s uživateli

domova seniorů a následně s nimi provést rozhovory, proto můj výzkum musel být pojat

jinak. Na základě ochoty personálu v domově pro seniory mi byly vyplněny dotazníky od

uživatelů domova. Rozhovory s klienty nebyly možné, proto jsme museli vymyslet odlišnou,

ale blízkou variantu. Rozhovory byly vedeny se seniory (neklienty), kteří žijí ve svém

prostředí, ale mohou být potencionálními uživateli domova seniorů.
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TEORETICKO - PŘEHLEDOVÁ ČÁST

1 Kvalita života

1.1 Kvalita života obecně

Ve slovníku českého a slovenského jazyka pojem kvalita vyjadřuje jakost nebo

hodnotu (Elektronický lexikon slovenského jazyka, 1999), (Tokarová, 2002, s. 20)

a vymezuje ho ve dvou významech:

1. Jako normativní kategorii (na vyjádření žádoucí, postulované, optimální úrovně

nebo stupně, přibližující se k očekáváním, potřebám či představám jednotlivců nebo

skupin).

2. Jako všeobecný výraz na označení specifických charakteristik, vlastností, atributů,

kterými se daný objekt liší od objektů jiných bez zdůrazňování míry uspokojení

určitých potřeb.

Kvalita života má mnoho definic, WHO (Světová zdravotnická organizace) definuje

kvalitu života takto: Jde o individuální vnímání své pozice v životě, v kontextu té kultury

a toho systému hodnot, v nichž jedinec žije; vyjadřuje jedincův vztah k vlastním cílům,

očekávaným hodnotám a zájmům… (WHO, 1997, s. 1; Mareš, 2006, s. 25). Problematika

stáří, starých lidí a kvalita jejich života je velmi diskutované téma, z ohledu na rostoucí věk

populace a zvyšování počtu seniorů v populaci. Existuje na světě mnoho definic o stáří.

Dle Haškovcové je tento pojem vnímán takto: „Stáří (senium) je pojem označující poslední

fázi lidského života. Je to konečná etapa ontogenetického bytí doprovázena celou řadou

změn“. Podle Světové zdravotnické organizace je „stařecký věk“ neboli senescence obdobím

života, kdy se poškození fyzických či psychických sil stává manifestní při srovnání

s předešlými životními obdobími“ (Haškovcová, 2010, s. 20). J. Křivohlavý (2011, s. 16) ve

své knize Stárnutí z pohledu pozitivní psychologie pojal stárnutí jako: „Úkol třetího úseku

životní cesty kulturně i osobnostně zrát a dozrát v plně rozvinutou, ucelenou a úctyhodnou

harmonickou osobnost, která se stále snaží podílet na kulturním dědictví a předávat je dále.“

Stáří je posledním úsekem ontogeneze, a projde si jím každý člověk na světě. Je také dobré

si uvědomit, že stáří a stárnutí není nemoc, pouze normální biologický pochod, který probíhá

v nezadržitelném kroku vývoje (Křivohlavý, 2011, s. 19).
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Kvalita není absolutní, ale relativní kategorií, protože může být vyjádřena

kvalitativními (vycházejícími z hodnotového systému toho, kdo ji posuzuje) anebo

kvantitativními (objektivními, měřitelnými) indikátory.

Tím zároveň zahrnuje proces hodnocení. Pokud chceme vymezit, na jaký druh

hodnocení je kvalita zaměřená, musíme určit její předmět a zároveň normu (standard), se

kterou je předmět porovnáván. V případě hodnocení kvality života je předmětem život.

Je důležité si zodpovědět základní otázku: Kvalitu jakého života hodnotíme? Nejčastějším

objektem hodnocení je individuální život, který zahrnuje jevy a činnosti charakterizující živý

organizmus v kontextu paradigmatu ošetřovatelství – lidského jednotlivce, osobu. Život

jednotlivce nechápeme jen v úzkém významu biologické existence, resp. jako opozitum

smrti, ale jako komplexní pojem zahrnující všechny projevy, oblasti jeho činnosti (rodinný,

společenský, pracovní a citový život apod.). Kromě života jednotlivce může být předmětem

hodnocení život skupiny (souboru jednotlivců), společnosti, nebo populace (úroveň

společnosti). V ošetřovatelství hovoříme například o kvalitě života pacientů s diabetes

mellitus, s onkologickým onemocněním apod. V sociologii např. o kvalitě života

konkrétního národa, obyvatel. Život v tomto případě znamená průměrný život jednotlivce

(Gurková, 2011, s. 21).

1.2 Historie

Samotný pojem kvalita života nebyl původně vědeckým pojmem. Do obecného

povědomí vstoupil až v šedesátých letech 20. století jako výraz metaforický, který shrnoval

sociálně-politické cíle administrativy USA za vlády prezidenta Lyndona B. Johnsona (vláda

1963-1969). Teprve později začal být pojem důkladněji propracováván a vstoupil

do odborné literatury mnoha vědních oborů. Vzhledem k tomu, kolik různých, věcně

odlišných oborů, pracuje s tímto konceptem, liší se pochopitelně i jeho definování. Prvním

problémem je proto oborová různost. Druhým problémem je, že koncept sám (i v rámci

každého jednotlivého vědního oboru) navozuje dojem souhrnného, integrujícího,

komplexního ukazatele. Třetím problémem je, že koncept kvality života je nutné

z teoretických i praktických důvodů jemněji rozčlenit, odlišit jeho jednotlivé aspekty.

Obvykle se hovoří o jednotlivých oblastech, doménách kvality života. Jsou uváděny

jednotlivé různosti oborů, teoretických přístupů i diagnostických metod a nepanuje shoda

v tom, co považovat za konstitutivní oblast a kolik těchto oblastí existuje, ani jak je

označovat. Není tedy divu, že např. Cummins při analýze 32 odborných článků o kvalitě
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života nalezl 351 názvů oblastí (včetně opakování). Pokusil se je utřídit do obecnějších

skupin a dospěl k sedmi kategoriím. Jsou to: 1. materiální zabezpečení, 2. zdraví,


[…]


hodnotí svůj zdravotní stav, svou samostatnost a činorodost.

U souboru oslovených čtyř seniorů, kdy rozhovory byly vedeny se dvěma seniory

a dvěma seniorkami. Výzkum dospěl k závěru pomocí rozhovorů v tom, že seniory žijící

v domácím prostředí nejvíce trápí pandemie covidu-19. Nepřekvapí je už stáří, zima, partner

a mají radost hlavně z rodiny. Je patrné, že každý senior odpověděl jinak, ale na důležité

otázky, jako je např. rodina, věci, které jim dělají radost, se ve většině případů shodli. Jsou

také rádi, že jsou na tom zdravotně přiměřeně dobře a k udržení zdraví jím nejvíce napomáhá

pohyb a péče o svoji domácnost. Také mě nejvíce zajímal názor, co si myslí o domově pro

seniory. Senioři se shodli na tom, že dokud jim zdraví dovolí, jsou rádi ve svém domově a

neměnili by.

Bakalářská práce připomněla, že stáří není jen o nemocích, negativních vlivech a

nepříjemných situacích, ale že se na stárnutí z pozitivního hlediska. A hlavně si uvědomit

to, že třetí vývojové stádium lidského života není úplný konec, ale také začátek procesu

získávání nových vlastností a zkušeností. Stáří by si tedy člověk měl užívat, a ne ho jen

přežívat.

,,Oč tedy v životě i při stárnutí jde? Jde o to, mít život rád, i když je to život tím či

oním způsobem poněkud jiný. A využívat možnosti, které jsou nám v něm vzdor všemu dány.

Využívat je k tomu, aby byl náš život kvalitní, hodnotný a smysluplný – takový, který stojí za

to žít“ (Křivohlavý, 2011, s. 136).
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Bakalářská práce se zabývá problematikou kvality života v domově pro seniory. Je

rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části je rozebírán pojem kvality

života v obecném kontextu a kvalita života zaměřená na kvalitu života seniorů. Dále se

teoretická část zabývá problematikou stáří, stárnutí, geriatrií a gerontologií, potřebami

seniorů, popis změn, se kterými se starší populace potýká. Práce si všímá i různých možností

sociální péče o seniory, léčby seniorů a zdravotních problémů, s nimiž se potýkají senioři ve

vyšším věku.

Empirická část je zaměřena na zjišťování kvality života seniorů v domově pro

seniory Oáza v Novém Městě nad Metují. Výzkum je koncipován v podobě smíšeného

přístupu. V kvantitativní části byla použita zkrácená česká verze dotazníku Older People's

Quality of Life Questionnaire (OPQOL-CZ-20). Dotazník měří sedm proměnných:

1. spokojenost se životem, 2. finanční situaci, 3. pozitivní přístup k životu, 4. spokojenost

s rodinným prostředím a bezpečné zázemí, 5. zdraví, samostatnost a činorodost, 6. osamění

seniora, 7. úlohu víry a náboženství v životě seniora. V kvalitativní části výzkumu se jednalo

o polostrukturovaný rozhovor se čtyřmi seniory žijícími v domácím prostředí. Základní

zjištění zní takto: senioři nejlépe hodnotili své vztahy s rodinou a pozitivní přístup k životu.

Průměrné hodnocení (oproti předpokladům) dostala finanční situace a osamělost.

Pro většinu dotázaných je úloha víry a náboženství v jejich osobním životě malá. Nejhůře

hodnotí svůj zdravotní stav, svou samostatnost a činorodost.
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The bachelor's thesis deals with the issue of quality of life in a home for the elderly.

The bachelor thesis is divided into theoretical and empirical part. In the theoretical part we

discuss the concept of quality of life in a general context and quality of life focused on the

quality of life of seniors. Furthermore, the theoretical part deals with the issues of old age,

aging, geriatrics and gerontology, the needs of seniors, describes the changes that the elderly

population is facing. The work also notes the various social care options for seniors,

treatments for the elderly and health problems faced by older seniors.

The empirical part is focused on determining the quality of life of seniors in the home

for the elderly Oasis in Nové Město nad Metují. The research is conceived in the form of

a mixed approach. In the quantitative part, an abbreviated Czech version of the Older

People's Quality of Life Questionnaire (OPQOL-CZ-20) was used. The questionnaire

measures seven variables: 1. satisfaction with life, 2. financial situation, 3. positive approach

to life, 4. satisfaction with family environment and safe background, 5. health, independence

and activity, 6. senior loneliness, 7. role of faith and religion in senior's life. The qualitative

part of the research was a semi-structured interview with four seniors living at home.

The basic findings are as follows: seniors rated the best relationships with their families and

positive attitudes towards life. The average evaluation (as expected) was given to the

financial situation and loneliness. For most respondents, the role of faith and religion in their

personal lives is small. He evaluates his health condition, his independence and activity the

worst.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Maslowova pyramida potřeb

Zdroj: Maslowova pyramida [online]. Wikipedie: otevřená encyklopedie. Poslední editace 18. 2. 2021 [cit.

2021-03-16]. Dostupné z: https://cs. wikipedia.org/wiki/Maslowova_pyramida
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Příloha 2: Věková struktura obyvatel České republiky k 1. lednu 2050- prognóza

Zdroj: ČSÚ. Projekce obyvatelstva 1950-2101 [online]. Český statistický úřad. 2018 [cit. 2021-04-12].

Dostupné z: https://www.czso.cz/staticke/animgraf/projekce_1950_2101/index.html?lang=cz
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Příloha 3: Věková struktura obyvatelstva České republiky k 1. lednu 2021 - prognóza
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Příloha 5: MSSS Oáza v Novém Městě nad Metují

Zdroj: http://www.msss.cz/fotogalerie/msss-oaza
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Příloha 6: Průvodní dopis k dotazníkům
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