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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování „Teoretické části“ výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

4. Zpracování „Empirické části“ výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

Studentka v bakalářské práci hodnotí kvalitu života seniorů v domovech pro seniory.

V „Teoretické části“ se podrobně věnuje metodám měření kvality života, seznamuje

s dosavadními výzkumy kvality života seniorů od roku 2009. V kap. 3.2 se věnuje otázkám

geriatrie včetně historického exkurzu a geriatrického ošetřovatelství. Kap. 4 je věnována

„Fenoménu stáří“. Studentka se zaměřuje především na pozitivní aspekty přijímání a prožívání

stáří. Dále se věnuje v širším kontextu potřebám člověka ve stáří. Zaměřuje se rovněž

na problematiku ageismu. Kapitola 7.2 přestavuje sociální služby a jejich členění, kapitoly 8 a 9

nemoci ve stáří a jejich léčbu. 10. kapitola uvádí mýty o stáří. „Teoretická část“ bakalářské je

hlubokým, holistickým vhledem do problematiky stáří a komunikace se seniory.

„Empirická část“ kontinuálně navazuje na „Teoretickou část“. Výzkumné šetření bylo

koncipováno jako smíšený přístup, tedy jako kombinace kvantitativního přístupu (vyplňování

dotazníku) a kvalitativního přístupu (krátký polostandardizovaný rozhovor). Oslovila 30

klientů v domově pro seniory Oáza v Novém Městě nad Metují. Získaná data kvantitativní

i kvalitativní jsou přehledně analyzována a interpretována a uváděna do korelací.

Bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou bakalářskou práci

a hodnotím ji známkou výborně.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Budete výsledky svého výzkumu publikovat nebo prezentovat na nějaké konferenci?

2) Mělo o výsledky vašeho výzkum zájem vedení domova pro seniory Oáza v Novém Městě

nad Metují?

3) Překvapil vás některý výsledek?
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